MOÇÃO Nº       / 2009.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, nos termos regimentais,  vem à respeitosa presença de
Vossa Excelência sugerir, com dispensa de parecer, inclusão na ordem do dia da próxima reunião e,
após deliberação soberana do Plenário, Moção de Congratulação com a Tecelagem Artesanal de
Unaí, em razão da comemoração dos seus 10 anos de fundação, completados no dia 5 de junho, que
serão comemorados no próximo dia 27 de junho do corrente ano.

Termos em que,
pede e espera deferimento.

Unaí, 17 de junho de 2009; 65º da Instalação do Município.

VEREADOR EULER BRAGA
Presidente

JUSTIFICATIVA:

Para este Vereador é motivo de elevada satisfação propor a este Poder Legislativo a
presente  moção  de  congratulação  visando  homenagear  a  Tecelagem  Artesanal  de  Unaí  pela
passagem dos seus 10 anos de fundação.

Vale  ressaltar  que  a  Tecelagem  Artesanal  de  Unaí  é  um projeto  da  Associação
Beneficente  Natal  Justino  da  Costa  que  resgata  a  tradição  da  tecelagem,  oferecendo  produtos
tradicionais com design moderno e qualidade.

O projeto é voltado para inclusão social e oportunidade de emprego para o portador
de necessidades especiais e pessoas excluídas do mercado de trabalho.

Assim, face a importância da presente proposição, esperamos o apoio dos ilustres
Pares para aprovação da matéria em destaque.

  Unaí, 17 de junho de 2009; 65º da Instalação do Município.

VEREADOR EULER BRAGA
Presidente

	MOÇÃO Nº       / 2009.